
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

24.11.2010 г. № 1545 
 

 
Об установлении на территории Качканарского городского округа 

мер по недопущению нахождения детей 
 (лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение  

в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, в том числе в ночное время в общественных местах  

без сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей 

 
 
В целях реализации Закона Свердловской области от 16 июля                 

2009 года № 73-ОЗ «Об установлении на территории Свердловской области 
мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению 
нахождения детей в ночное время в общественных местах                                            
без сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей», Администрация 
Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить: 
1)  перечень мест, нахождение в которых может причинить вред 

здоровью детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 
(прилагается); 

2) перечень мест, в которых не допускается нахождение детей,                       
не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (законных 
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей,             
в ночное время (прилагаются); 

3) порядок осуществления мер органами местного самоуправления 
Качканарского городского округа по недопущению нахождения детей (лиц, 
не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых может 

 



 2
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, в том числе в ночное 
время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их 
заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 
(прилагаются). 

2. Постановление Администрации Качканарского городского округа            
от 12.04.2010 г. № 466 «Об определении мест, нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест,           
в которых в ночное время не допускается нахождения детей                               
без сопровождения родителей (или лиц, их заменяющих) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей» признать утратившим 
силу. 

3. Довести информацию о недопустимости нахождения детей в ночное 
время в общественных местах без сопровождения родителей (законных 
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, 
до юридических лиц и граждан, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица.  

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и разместить на сайте Качканарского городского округа в сети 
Интернет. 

5. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после 
официального опубликования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить              
на заместителя главы Администрации Качканарского городского округа 
Утягулову Е.И. 

Информацию об исполнении постановления предоставлять 
ежеквартально в течение 2011 года. 
 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких



 

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 24.11.2010 г. № 1545 
 «Об установлении на территории 

Качканарского городского округа 
мер по недопущению нахождения 
детей (лиц, не достигших возраста  
18 лет) в местах, нахождение в 
которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному 
развитию, в том числе в ночное 
время в общественных местах  
без сопровождения родителей 
(законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия  
с участием детей» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей  

(лиц, не достигших возраста 18 лет),  
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному   

и нравственному развитию 
 
 

В целях предупреждения на территории Качканарского городского 
округа причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию не 
допускается нахождение лиц, не достигших возраста 18 лет на следующих 
объектах: 

1) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только 
сексуального характера; 

2) объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, которые предназначены для организации и проведения в 
установленном законом порядке азартных игр; 

3) винные и пивные бары, кафе с реализацией вино-водочных изделий, 
пива и напитков, изготавливаемых на его основе; 

4) рюмочные, закусочные; 



 2

5) винные магазины, отделы магазинов по реализации пива, напитков, 
изготавливаемых на его основе, винно-водочных и табачных изделий; 

6) другие места (объекты, территории, помещения), которые 
предназначены только для реализации алкогольной продукции, пива и 
напитков, изготавливаемых на его основе, табачных изделий; 

7) канализационные и ливневые коллекторы;  
8) свалки, полигоны для захоронения твердых бытовых отходов, 

шлакоотвалы, контейнерные площадки; 
9) очистные сооружения; 
10) водосбросы на плотинах; 
11) пожарные гидранты; 
12) мачты сотовой связи, ретрансляционные мачты, мачты иного 

назначения; 
13) водозаборные сооружения и фильтровальные станции; 
14) коммунальные сети; 
15) электрические подстанции, линии электропередач (ЛЭП); 
16) газораспределительные подстанции; 
17) строящиеся и законсервированные объекты, заброшенные здания, 

нежилые и ветхие дома; 
18) кладбища; 
19) подвалы, чердаки, кровли многоэтажных домов; 
20) пилорамы, фермы (если названные объекты не являются для 

несовершеннолетних местом работы или местом постоянного проживания); 
21) подвесные и аварийные мосты; 
22) железнодорожные пути; 
23) территория промышленной зоны. 

 
 
 

Е.И. Утягулова 
6 97 16  



 3

 
 

 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 24.11.2010 г. № 1545 
 «Об установлении на территории 

Качканарского городского округа 
мер по недопущению нахождения 
детей (лиц, не достигших возраста  
18 лет) в местах, нахождение в 
которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному разви-
тию, в том числе в ночное время в 
общественных местах без сопровож-
дения родителей (законных предста-
вителей) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 мест, в которых не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 16 лет, без сопровождения родителей (законных 
представителей)  или лиц, осуществляющих мероприятия  

с участием детей, в ночное время 
 
 

В целях предупреждения на территории Качканарского городского 
округа причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуаль-
ному, психическому, духовному и нравственному развитию не допускается 
нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, в ночное время без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), или лиц, осуществляющих 
мероприятия по образованию, воспитанию, развитию, охране здоровья, 
социальной защите и социальному обслуживанию детей, содействию их 
социальной адаптации, социальной реабилитации и подобные мероприятия с 
участием детей (далее - лица, осуществляющие мероприятия с участием 
детей): 

1) на улицах; 
2) на стадионах; 
3) в парках; 
4) в местах общего пользования жилых домов; 
5) в транспортных средствах общего пользования; 
6) на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или 

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 



 4

образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения 
доступа к сети Интернет; 

7) на источниках централизованного водоснабжения, родниках, 
колодцах; 

8) в местах неорганизованного отдыха на открытых водоемах; 
9) на вокзалах (авто, железнодорожный). 

 
 
 

Е.И. Утягулова 
6 97 16 

 



 5

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 24.11.2010 г. № 1545 
 «Об установлении на территории 

Качканарского городского округа 
мер по недопущению нахождения 
детей (лиц, не достигших возраста  
18 лет) в местах, нахождение                
в которых может причинить вред 
здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному 
развитию, в том числе в ночное 
время в общественных местах          
без сопровождения родителей 
(законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия            
с участием детей» 

 
 

ПОРЯДОК 
осуществления мер органами местного самоуправления 

Качканарского городского округа по недопущению нахождения детей 
(лиц, не достигших возраста 18 лет) в местах, нахождение в которых 

может причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию, в том числе в ночное время в общественных местах без 

сопровождения родителей (законных представителей)  
или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

 
 

1. В целях предупреждения на территории Качканарского городского 
округа причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию не 
допускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, в ночное время 
на объектах (на территориях, в помещениях), определенных Перечнями мест, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (законных 
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, 
утвержденным настоящим постановлением (далее - Перечни). 



 6

2. Решение о внесении изменений в Перечни принимается 
Администрацией Качканарского городского округа с учетом решения 
экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (законных 
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

3. Рекомендовать юридическим лицам или гражданам, 
осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, размещать предупредительные надписи при входе в 
объекты о запрете нахождения в них детей или режиме пребывания 
несовершеннолетних в организации. 

4. Управлению образованием Качканарского городского округа 
организовать информирование несовершеннолетних, обучающихся в 
подведомственных образовательных учреждениях, и их родителей (законных 
представителей) об утвержденных Перечнями местах, нахождение в которых 
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, 
в которых в ночное время не допускается нахождение детей без 
сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей; 

5. Рекомендовать Управлению социальной защиты населения 
Министерства социальной защиты населения Свердловской области по 
городу Качканару (ЦСПСиД) информировать несовершеннолетних, 
являющихся воспитанниками областных государственных учреждений 
социального обслуживания населения Свердловской области в 
Качканарском городском округе об утвержденных Перечнями местах, 
нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время 
не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (законных 
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей; 

6. Комитету по делам молодежи, культуре и спорту Качканарского 
городского округа организовать информирование несовершеннолетних, 
посещающих организации культуры, физической культуры и спорта, детские 
и молодежные организации и их родителей (законных представителей) об 
утвержденных Перечнями местах, нахождение в которых может причинить 
вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 
духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в 
ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения 
родителей (законных представителей) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей; 

7. Муниципальному бюджетному  учреждению здравоохранения 
«Качканарская центральная городская больница» активизировать работу     



 7

по информированию населения через средства массовой информации             
о формировании у детей навыков здорового образа жизни. 

8. Рекомендовать юридическим лицам или гражданам, 
осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования 
юридического лица, в случае обнаружения несовершеннолетнего в местах, 
указанных в Перечне, уведомлять родителей (законных представителей) и 
(или) отдел внутренних дел по Качканарскому городскому округу 
посредством телефонной связи по номерам, указанным 
несовершеннолетним, или иным доступным способом. 

9. В случае отсутствия родителей (законных представителей), а также 
лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, или невозможности 
установления их местонахождения или иных препятствующих 
незамедлительному доставлению несовершеннолетнего указанным лицам 
обстоятельств, при отказе родителей (законных представителей) принять 
ребенка в семью, а также при отказе ребенка от возвращения в семью или в 
организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
отделу внутренних дел по Качканарскому городскому округу рекомендуется 
доставлять несовершеннолетнего в государственное областное учреждение 
социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям 
города Качканара» в соответствии со статьей 13 Федерального закона           
от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». 

10. Рекомендовать нахождение несовершеннолетнего                               
в государственном областном учреждении социального обслуживания 
«Центр социальной помощи семье и детям города Качканара» до момента 
доставления его родителям (лицам, их заменяющим) или лицам, 
осуществляющим мероприятия с участием детей, в порядке, определенном 
постановлением Правительства Свердловской области от 23.03.2007 г.        
№ 216-ПП «Об утверждении Положения о порядке и условиях 
предоставления несовершеннолетним временного приюта государственными 
областными учреждениями социального обслуживания населения 
Свердловской области». 

11. Рекомендовать государственному областному учреждению 
социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям 
города Качканара» незамедлительно информировать родителей (законных 
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей о 
нахождении ребенка в государственном областном учреждении социального 
обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям города Качканара». 

12. Рекомендовать отделу внутренних дел по Качканарскому 
городскому округу в рамках своей компетенции информировать о 
несовершеннолетнем, доставленном в государственное областное 
учреждение социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и 
детям города Качканара»,  родителей (законных представителей), 
территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, органы опеки и попечительства. 



 8

13. В целях профилактики административных правонарушений, 
связанных с неисполнением обязанности по недопущению нахождения детей 
в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не 
достигших возраста 16 лет, в ночное время в общественных местах без 
сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, органам и учреждениям 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, определенным федеральным законодательством            
в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних первому заместителю главы администрации 
Качканарского городского округа: 

1) информировать юридических лиц или граждан, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,       
и подведомственные организации о недопустимости нахождения детей          
в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей 
(законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия                 
с участием детей; 

2) проводить в пределах своей компетенции плановые и внеплановые 
проверки мест, указанных в Перечне, в которых не допускается нахождение 
детей в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 
или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

14. В целях создания системы контроля за нахождением детей,                 
не достигших возраста 16 лет, в ночное время в общественных местах без 
сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей: 

1) рекомендовать органам и учреждениям системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, определенным 
федеральным законодательством, организовывать проведение 
межведомственных профилактических мероприятий, рейдов и операций; 

2) рекомендовать Отделу внутренних дел по Качканарскому 
городскому округу принять меры по усилению контроля за 
несовершеннолетними, условно-досрочно освобожденными, с целью 
недопущения их нахождения в общественных местах, в которых в ночное 
время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей 
(законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 
участием детей. 

 
 
 

Е.И. Утягулова 
6 97 16 



 9

13. В целях профилактики административных правонарушений, 
связанных с неисполнением обязанности по недопущению нахождения детей 
в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,       
не достигших возраста 16 лет, в ночное время в общественных местах без 
сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей, рекомендовать 
юридическим лицам и (или) гражданам, осуществляющим 
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,       
осуществлять меры по недопущению нахождения детей  в ночное время         
в общественных местах без сопровождения родителей (законных 
представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в 
соответствии с Порядком, утверждённым настоящим постановлением; 

14. В целях создания системы контроля за нахождением детей,                 
не достигших возраста 16 лет, в ночное время в общественных местах без 
сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей рекомендовать: 

1) органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, определенным федеральным 
законодательством в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних проводить в пределах своей компетенции 
межведомственные  профилактические мероприятия, рейды и операции,         
а также плановые и внеплановые проверки мест, указанных в Перечне,              
в которых не допускается нахождение детей в ночное время без 
сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих 
мероприятия с участием детей. 

2) Отделу внутренних дел по Качканарскому городскому округу 
принять меры по усилению контроля за несовершеннолетними, условно-
досрочно освобожденными, с целью недопущения их нахождения в 
общественных местах, в которых в ночное время не допускается нахождение 
детей без сопровождения родителей (законных представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с участием детей. 

 
 
 

Е.И. Утягулова 
6 97 16 


